AMFI-WB WE-LEAD Project

Individual Case Study:

Overcoming Adversity through the WE-LEAD Project - The Story of Mrs. Sajani Murmu

Background:

Gangarampur Block, South Dinajpur District:

Sajani Murmu hails from the economically disadvantaged tribal community in the Dighirpara locality of Nimtore village under the Belbari 1 Gram Panchayat, Gangarampur Block, South



Dinajpur District. Her father, Samiyel Murmu, originally from a destitute background in Malda District, moved to Nimtore village for work and settled there. Despite his efforts, the family remains in dire poverty.

Family Tragedy:

Samiyel Murmu, struggling to make ends meet, has one son and two daughters. His son managed to study up to the 9th grade but had to drop out due to financial constraints and joined his father in working on others' farms. Sajani Murmu, the eldest daughter, also studied up to the 9th grade. However, she too had to abandon her studies to support her family by working as a laborer on local farms.

Intervention Support:

Upon learning about the WE-LEAD project training, Sajani expressed her desire to learn new skills to improve her family's financial situation. Despite the challenges, she demonstrated immense determination,

cycling 13 kilometers to attend the training sessions. As a tribal woman, she initially faced ridicule and social ostracism, struggling with communication and integration at the training center. Nevertheless, she persevered, setting a clear goal to acquire skills and eventually purchase a machine to start her own tailoring business.

Training and Resilience:

Sajani regularly attended classes, completing all assigned homework diligently. Without a sewing machine at home, she practiced cutting and hand-stitching the materials. Despite numerous hardships, she mastered the craft and remained focused on her objective.

Achievement and Current Status:

On May 28, 2024, Sajani managed to borrow some money and combined it with her savings to purchase a sewing machine. She now operates from home, earning between INR 150 to 200 per week by taking on small tailoring jobs. This additional income has somewhat alleviated her family's financial burden.

Current Situation and Future Aspirations

Sajani Murmu aspires to open a well-equipped tailoring shop. She aims not only to achieve financial independence but also to empower other marginalized tribal women by teaching them tailoring skills, enabling them to become self-reliant.

Sajani's journey from adversity to empowerment is a testament to her resilience and determination. Her story exemplifies the transformative impact of access to training and the potential for individual agency to overcome systemic barriers and improve socio-economic conditions.

AMFI-WB WE-LEAD Project

স্বতন্ত্ৰ কেস স্টাডি:

WE-LEAD প্রকল্পের মাধ্যমে প্রতিকূলতা অতিক্রম - মিসেস সজনী মূর্মুর যাত্রা:

পটভূমি: সজনী মূর্মু দক্ষিণ দিনাজপুর জেলার গঙ্গারামপুর ব্লকের বেলবাড়ি ১ গ্রাম পঞ্চায়েতের অধীনে নিমতোর



গ্রামের দীঘিরপাড় এলাকার একজন আদিবাসী। তার বাবা সামিয়েল মূর্মু, যারা মূলত মালদা জেলার এক হতদরিদ্র পরিবার থেকে এসেছেন, কাজের সন্ধানে নিমতোর গ্রামে আসেন এবং সেখানে বসতি স্থাপন করেন। সামিয়েল মূর্মুর প্রচেষ্টার পরেও পরিবারটি এখনও চরম দারিদ্রেরে মধ্যে জীবন যাপন করছে।

পারিবারিক অবস্থা: সামিয়েল মূর্মুর এক ছেলে এবং দুই মেয়ে। তার ছেলে নবম শ্রেণী পর্যন্ত পড়াশোনা করে আর্থিক সমস্যা থাকার কারণে পড়াশোনা চালিয়ে যেতে পারেনি এবং বাবার সাথে জমিতে কাজ শুরু করে। সজনী মূর্মু, বড় মেয়ে, নবম শ্রেণী পর্যন্ত পড়াশোনা করেছে কিন্তু তিনিও পরিবারের আর্থিক অবস্থার কারণে পড়াশোনা ছেড়ে লোকের জমিতে শ্রমিকের কাজ করতে বাধ্য হয়েছেন।

সুযোগ এবং প্রশিক্ষণ: WE-LEAD প্রকল্পের প্রশিক্ষণ সম্পর্কে জানার পর, সজনী তার পরিবারের আর্থিক অবস্থার উন্নতির ইচ্ছা প্রকাশ করেন। প্রচুর চ্যালেঞ্জের মধ্যেও, তিনি প্রতিদিন ১৩ কিলোমিটার সাইকেল চালিয়ে প্রশিক্ষণ কেন্দ্রে যেতেন। আদিবাসী সমাজের মেয়ে

হিসেবে তিনি প্রথমে ভাষাগত সমস্যার সম্মুখীন হন এবং অন্যান্যদের উপহাস ও অবহেলার শিকার হন। তবুও, তিনি দৃঢ় সংকল্প নিয়ে কাজ শিখতে থাকেন এবং একটি মেশিন কিনে নিজের টেইলরিং ব্যবসা শুরু করার লক্ষ্যে এগিয়ে যান।

প্রশিক্ষণের অভিজ্ঞতা: সজনী নিয়মিত ক্লাস করতেন এবং ট্রেনারের দেওয়া সব হোমওয়ার্ক সম্পন্ন করতেন। ঘরে মেশিন না থাকার কারণে তিনি হাত দিয়ে সেলাই করেন। নানা অসুবিধার মধ্যেও তিনি কাজ শিখতে থাকেন এবং তার লক্ষ্য পুরণের জন্য অবিচল থাকেন।

সাফল্য এবং বর্তমান অবস্থা: ২৮ মে ২০২৪ তারিখে, সজনী কিছু টাকা ধার নিয়ে এবং নিজের সঞ্চিত অর্থ দিয়ে একটি সেলাই মেশিন কিনতে সক্ষম হন। বর্তমানে তিনি বাড়িতে বসেই ছোট কাজগুলি করে সপ্তাহে ১৫০ থেকে ২০০ টাকা উপার্জন করছেন। এর ফলে তার পরিবারের আর্থিক অভাব কিছুটা হলেও কমেছে।

ভবিষ্যৎ আকাজ্ঞা: সজনী মূর্মুর ইচ্ছা একটি ভালো টেইলরিং এর দোকান খোলার। তিনি আর্থিকভাবে স্বাবলম্বী হতে চান এবং তার মতো পিছিয়ে পড়া আদিবাসী মহিলাদের কাজ শেখাতে চান, যাতে তারাও স্বনির্ভর হতে পারে সজনীর দারিদ্র্য থেকে ক্ষমতায়নের যাত্রা তার দৃঢ়তা এবং সংকল্পের প্রমাণ। তার গল্পটি প্রশিক্ষণের অ্যাক্সেস এবং ব্যক্তিগত উদ্যোগের মাধ্যমে সামগ্রিক বাধা অতিক্রম করে আর্থ-সামাজিক অবস্থার উন্নতির প্রভাবকে তুলে ধরে।